
REGIONE LAZIO

Direzione: URBANISTICA E POLITICHE ABITATIVE, PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, POLITICHE DEL MARE
                               

Area: PROGRAMMAZIONE E GESTIONE FINANZIARIA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  30344  del  08/08/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ROCCHI PIERPAOLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ROCCHI PIERPAOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM P, ROCCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. CALCAGNI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Attuazione della DGR n. 582 del 5 agosto 2024 "Legge regionale 3 marzo 1976 n. 55 e successive modifiche. Definizione dei
criteri e delle modalità procedurali per la concessione di contributi per la formazione di strumenti di pianificazione territoriale
e urbanistica a favore dei Comuni della Regione Lazio con popolazione fino a 30.000 abitanti.".Approvazione del Bando per
l'assegnazione di contributi finalizzati alla redazione degli strumenti urbanistici a favore dei Comuni della Regione Lazio con
popolazione fino a 30.000 abitanti. Perfezionamento dell'impegno complessivo di € 6.000.000,00 a creditori diversi, sulle
annualità 2024-2026, Capitolo U0000E72505

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 10 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G11916 12/09/2024

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  30344  del  08/08/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

3) P U0000E72505   2024 2.000.000,00 08.01   2.03.01.02.000

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

2.01.01.07

CREDITORI DIVERSI

Intervento/Progetto: I202400355
Tipo mov. : PRENOTAZIONE NO DL 50

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 55368/2024

4) P U0000E72505   2025 2.000.000,00 08.01   2.03.01.02.000

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

2.01.01.07

CREDITORI DIVERSI

Intervento/Progetto: I202400355
Tipo mov. : PRENOTAZIONE NO DL 50

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 4338/2025

5) P U0000E72505   2026 2.000.000,00 08.01   2.03.01.02.000

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

2.01.01.07

CREDITORI DIVERSI

Intervento/Progetto: I202400355
Tipo mov. : PRENOTAZIONE NO DL 50

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 1071/2026

Atto n. G11916 del 12/09/2024



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

6) Q U0000E72505   2024/55368 -2.000.000,00 08.01   2.03.01.02.000

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

2.01.01.07

COMUNI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA PRENOTAZIONE PERFEZIONATA

7) Q U0000E72505   2025/4338 -2.000.000,00 08.01   2.03.01.02.000

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

2.01.01.07

COMUNI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA PRENOTAZIONE PERFEZIONATA

8) Q U0000E72505   2026/1071 -2.000.000,00 08.01   2.03.01.02.000

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

2.01.01.07

COMUNI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA PRENOTAZIONE PERFEZIONATA

Atto n. G11916 del 12/09/2024



Oggetto: Attuazione della DGR n. 582 del 5 agosto 2024 “Legge regionale 3 marzo 1976 n. 55 e 

successive modifiche. Definizione dei criteri e delle modalità procedurali per la concessione di 

contributi per la formazione di strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica a favore dei 

Comuni della Regione Lazio con popolazione fino a 30.000 abitanti.”. 

Approvazione del Bando per l’assegnazione di contributi finalizzati alla redazione degli strumenti 

urbanistici a favore dei Comuni della Regione Lazio con popolazione fino a 30.000 abitanti. 

Perfezionamento dell’impegno complessivo di € 6.000.000,00 a creditori diversi, sulle annualità 

2024-2026, Capitolo U0000E72505.  
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE URBANISTICA E POLITICHE 
ABITATIVE, PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, POLITICHE DEL MARE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente ad Interim dell’Area “Programmazione e Gestione Finanziaria”; 

VISTI: 

- la Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

- la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale del 24 aprile 2018, n. 203, con la quale è stato modificato 
il regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi della Giunta Regionale) e successive modificazioni”, con cui si è provveduto, tra l’altro, 
a effettuare una riorganizzazione generale dell’assetto amministrativo a decorrenza dal 1° giugno 
2018; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale del 1° giugno 2018; n. 252 avente ad oggetto: 
“Modifiche alla deliberazione di Giunta regionale n. 203 del 24 aprile 2018” con cui si è 
provveduto a posticipare il termine previsto per le modifiche dell’assetto organizzativo delle 
strutture della giunta regionale al 6 giugno 2018; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale del 18 luglio 2024, n. 543 di Conferimento dell’incarico 
di Direttore della Direzione regionale “Urbanistica e politiche abitative, pianificazione 
territoriale, politiche del mare” all’Ing. Emanuele Calcagni; 

- il Decreto Dirigenziale del 21/02/2024 n. G01778 di “Organizzazione della Direzione Regionale 
Urbanistica e Politiche Abitative, Pianificazione Territoriale, Politiche del Mare”; 

- l’Atto di Organizzazione n. G08702 del 1 luglio 2024 con il quale l’incarico di dirigente ad 
interim dell’Area Programmazione e Gestione Finanziaria della Direzione Regionale per le 
Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale Paesistica e Urbanistica è stato affidato al 
Dott. Pierpaolo Rocchi;  

 

VISTO il regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche;  

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

Atto n. G11916 del 12/09/2024



vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;  

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa, nel caso delle determinazioni 

d'impegno (o prenotazione di impegno da D.D.);  

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23 recante: “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Documento tecnico di 

accompagnamento', ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Bilancio finanziario 

gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: “Indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2024, n. 284 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale in 

relazione all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell'articolo 13, comma 5, della legge 

regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTA la legge regionale 03 novembre 1976 n.55 e successive modifiche (L.r. 15/2009), recante                                     

“Disposizioni per agevolare la formazione di strumenti urbanistici comunali di pianificazione 

territoriale ed urbanistica”; 

 

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 582 del 5 agosto 2024 “Legge regionale 3 marzo 1976 n. 

55 e successive modifiche. Definizione dei criteri e delle modalità procedurali per la concessione di 

contributi per la formazione di strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica a favore dei 

Comuni della Regione Lazio con popolazione fino a 30.000 abitanti.”; 

 

PREMESSO che 

la legge regionale 3 novembre 1976, n. 55, “Nuove disposizioni per agevolare la formazione di 

strumenti di pianificazione territoriale ed urbanistica. Abrogazione della legge regionale 7 febbraio 

1974, n. 8”, prevede la concessione dei contributi finalizzati alla formazione di strumenti urbanistici, 

definendo l’ordine di priorità a seconda delle tipologie degli strumenti urbanistici da finanziare in 

relazione a classi demografiche dei Comuni ammessi a presentare domanda, che non devono 

comunque avere una popolazione superiore ai 30.000 abitanti; 

 

Atto n. G11916 del 12/09/2024



la medesima legge definisce la misura percentuale del contributo a beneficio dei Comuni per la 

redazione degli strumenti urbanistici, prevedendo per i Comuni fino a cinquemila abitanti 

l’erogazione del 100% del preventivo di spesa ritenuto ammissibile, per i Comuni tra 5.000 e 10.000 

abitanti l’erogazione del 70% del preventivo di spesa ritenuto ammissibile e per i Comuni tra 10.000 

e 30.000 abitanti l’erogazione del 60% del preventivo di spesa ritenuto ammissibile; 

ai sensi dell’articolo 2 della stessa legge n. 55/1976, la Giunta regionale stabilisce le modalità e i 

termini per la presentazione delle domande di contributo, nonché la documentazione da allegare alle 

domande stesse e gli eventuali ulteriori criteri per la concessione dei contributi; 

 

PRESO ATTO che con DGR n. 582 del 5 agosto 2024 “Legge regionale 3 marzo 1976 n. 55 e 

successive modifiche. Definizione dei criteri e delle modalità procedurali per la concessione di 

contributi per la formazione di strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica a favore dei 

Comuni della Regione Lazio con popolazione fino a 30.000 abitanti.”, sono stati determinati i criteri 

e le modalità procedurali per l’accesso e per l’assegnazione dei contributi previsti ai sensi della legge 

regionale 3 marzo 1976 n. 55 e rese disponibili le risorse ai comuni a titolo di contributo, stanziate 

sul capitolo U0000E72505, missione 08, programma 01, PCF 2.03.01.02, per l’importo di € 

2.000.000,00 per ognuna delle annualità 2024-2026, per complessivi € 6.000.000,00; 

VISTO l’allegato Avviso per la concessione di contributi per la formazione di strumenti di 

pianificazione territoriale e urbanistica a favore dei comuni della Regione Lazio con popolazione fino 

a 30.000 abitanti che riporta i criteri e le modalità di presentazione delle domande di contribuzione, 

conformemente a quanto stabilito dalla DGR n. 582/2024: 

RITENUTO pertanto 

 

di approvare l’allegato “Avviso per la concessione di contributi per la formazione di strumenti di 

pianificazione territoriale e urbanistica a favore dei comuni della Regione Lazio con popolazione fino 

a 30.000 abitanti”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

di perfezionare gli impegni 55368/2024, 4338/2025 e 1071/2026 a creditori diversi, capitolo 

U0000E72505, missione 08, programma 01, PCF 2.03.01.02, per l’importo di € 2.000.000,00 per 

ognuna delle annualità 2024-2026, per complessivi € 6.000.000,00; 

 

ATTESO che le obbligazioni giuridiche avranno scadenza negli esercizi finanziari, così come 

espresso nel piano finanziario di attuazione redatto ai sensi dell’articolo 30, comma 2, del 

regolamento regionale n. 26/2017; 

 

                                     D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa che fanno parte integrante della presente determinazione: 

di approvare l’allegato “Avviso per la concessione di contributi per la formazione di strumenti di 

pianificazione territoriale e urbanistica a favore dei comuni della Regione Lazio con popolazione 

fino a 30.000 abitanti”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di perfezionare gli impegni 55368/2024, 4338/2025 e 1071/2026 a creditori diversi, capitolo 

U0000E72505, missione 08, programma 01, PCF 2.03.01.02, per l’importo di € 2.000.000,00 per 

ognuna delle annualità 2024-2026, per complessivi € 6.000.000,00; 

Atto n. G11916 del 12/09/2024



Le obbligazioni giuridiche avranno scadenza negli esercizi finanziari, così come espresso nel 

piano finanziario di attuazione redatto ai sensi dell’articolo 30, comma 2, del regolamento 

regionale n. 26/2017. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

il termine di giorni 120 (centoventi) dalla pubblicazione.     

    

                                                                                                         Il Direttore 

Ing. Emanuele Calcagni 
 

 

Atto n. G11916 del 12/09/2024




